HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

              Số: 39 /CV-HĐND

 V/v đề nghị tiếp thu và giải quyết các

kiến nghị về việc khắc phục ô nhiễm

môi trường của hai lò giết mổ gia súc.

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Côn Đảo, ngày 22  tháng 5 năm 2018

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện.

Xét đề nghị của Ban Kinh tế - Xã hội tại Báo cáo số 03/BC-KTXH, ngày

17/5/2018 về kết quả khảo sát việc khắc phục ô nhiễm môi trường của hai lò giết mổ

gia súc, Thường trực HĐND huyện có ý kiến như sau:

1. Đánh giá và kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về việc tăng

cường công tác quản lý, đảm bảo giữ gìn vệ sinh môi trường, khắc phục tình trạng xã

thải trực tiếp chưa qua xử lý ra môi trường trong quá trình hoạt động của các lò giết

mổ gia súc trên địa bàn trên cơ sở giải trình tại Báo cáo số 326/BC-UBND ngày

20/12/2017 của UBND huyện và căn cứ vào Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày

22/12/2017 của HĐND huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ Sáu.

2. Nhằm khắc phục tình trạng trên, Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND

huyện

a. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Phối hợp với các cơ quan

chức năng liên quan tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra và kiên quyết xử lý

nghiêm để các chủ lò mổ có các biện pháp phù hợp khắc phục tình trạng xả nước thải,

chất thải chưa qua xử lý đạt yêu cầu trực tiếp ra môi trường làm ảnh hưởng đến nguồn

nước và vệ sinh môi trường xung quanh khu vực hai lò giết mổ và những hộ lân cận

như UBND huyện đã cam kết với HĐND huyện tại kỳ họp thứ Sáu.

b. Chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, Phòng

Tài nguyên – Môi trường và các cơ quan có liên quan:

+ Hướng dẫn, hoàn tất các thủ tục, phương án để sớm triển khai việc di dời hai

lò giết mổ sang khu vực Bến Đầm nhằm cách ly nguy cơ ô nhiễm ra khỏi khu dân cư

và kết hợp với việc phát huy hiệu quả vốn đầu tư, tránh lãng phí đối với dự án Chốt

kiểm dịch động vật tại Bến Đầm.

+ Khẩn trương kiểm tra và sớm khắc phục tình trạng chăn nuôi gia súc gây ô

nhiễm môi trường, ô nhiễm các hồ chứa nước ngọt.

3. Giao cho Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện: thường xuyên theo dõi, giám

sát tình hình, kết quả việc thực hiện các chỉ đạo của UBND huyện và các cơ quan

chức năng liên quan về những nội dung kiến nghị của Ban nêu trên; báo cáo kết quả

cho Thường trực HĐND huyện trước Kỳ họp thứ Bảy của HĐND huyện để chất vấn,

yêu cầu UBND huyện giải trình theo quy định.

Thường trực HĐND huyện rất mong nhận được sự quan tâm của UBND huyện

về các nội dung kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trên đây./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTr. HU (b/c);

- Các thành viên TTr. HĐND huyện;

- Ban TTr UBMTTQVN huyện (g/sát);

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Các vị ĐB HĐND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện (t/dõi);

- Đăng cổng TTĐT của HĐND huyện;

- Lưu:VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Nhựt

		2018-05-22T10:58:58+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Nhựt
	Lê Minh Nhựt<nhutlm@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-05-22T10:59:25+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!